
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 613 DEL 19/04/2021

OGGETTO: I.I.S. “Medi-Livatino” Liceo Classico di San Marco dei Cavoti. Lavori di
manutenzione straordinaria per la sistemazione del muro di recinzione e della
pavimentazione esterna. Importo complessivo € 123.162,00 di cui € 102.068,02 per
lavori comprensivi di oneri di sicurezza ed € 21.093,98 per somme a disposizione.
approvazione spesa per l’affidamento diretto dei lavori ai sensi art. 36, comma 2, lett.
a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

CIG: 81871390D6 CUP: I19E19001300003

IL DIRIGENTE

RIFERIMENTO CONTABILE CAPITOLO N. 11971- Prog. 3802/2019 per € 5.000,00 - Prog. 3803/2019
per € 2056,00 art. 113 e Prog. 1507/2020 per € 116.106,00

Premesso che:
La sede del Liceo Classico “Medi Livatino” di San Marco dei Cavoti sita in Via G. Matteotti è stata
realizzata nella seconda metà degli anni 70. L'edificio ha struttura in c.a. costituita da intelaiature ordite nelle
due direzioni e solai in latero cemento, ha uno sviluppo planimetrico allungato (m 45,80) ed è composto da
quattro blocchi di diversa estensione sia in pianta che in elevazione. Il blocco principale, ubicato al centro
dell'edificio, è lungo m 21,30 e largo m 17,80 misurato all'esterno dei pilastri, si sviluppa per due piani fuori
terra e copertura a tetto a due falde. Da questo blocco si diramano tutti gli altri corpi dei quali, due, disposti
sul fronte verso valle, hanno due piani fuori terra e copertura a tetto.
L’edifico è stato oggetto di due recenti interventi:
1) Adeguamento sismico;
2) adeguamento funzionale;

Al fine di rendere pienamente fruibile tutte le parti dell’Istituto è necessario sistemare l’area esterna da
utilizzare come area di raccolta in caso di emergenza e spazi liberi da utilizzare per attività ricreative
all’aperto, il Settore Tecnico della Provincia, ha elaborato, il progetto definitivo, dei lavori di manutenzione
straordinaria per la sistemazione dell’area esterna e muro di contenimento/recinzione presso l’Istituto
I.S.”Medi-Livatino”Liceo Classico di San Marco dei Cavoti .

Con delibera Presidenziale n. 279 del 27-12-2019 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori per la
sistemazione dell’area esterna e del muro di contenimento/ recinzione presso l’Istituto I.I.S.”Medi-
Livatino”LiceoClassico di San Marco dei Cavoti per un importo complessivo € 138.281,14 così suddiviso:
A) LAVORI A MISURA:
A.1) Sommano i lavori € 111.411,74
A.2) Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza

(non soggetto a ribasso) € 770,00
A.3) Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta - A.1 - A.2 € 110.641,74
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:
B.1) Incentivi per funzioni tecniche 2% - art. 113 D. Lgs. 50/2016 - € 2.228,23



2

B.2) I.V.A. sui Lavori - A.1 x 10% € 11.141,17
B.3) Spese tecniche e generali € 5.000,00
B.4) Imprevisti € 4.000,00
B.5) Oneri smaltimento rifiuti € 4.500,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE € 26.869,40
Totale A+B € 138.281,14

Con determina 1939 del 08/10/2020 il progetto e il quadro economico è stato adeguato, senza modificare le
misure essenziali previste nel progetto, a nuove sopravvenute esigenze, come di seguito indicato:

A) LAVORI A MISURA:
A.1) Sommano i lavori € 102.068,02
A.2) Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza € 627,23
A.3) Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta - A.1 - A.2 € 101.440,79

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:
B.1) Incentivi per funzioni tecniche 2% - art. 113 D. Lgs. 50/2016 - € 2.041,36
B.2) I.V.A. sui Lavori - A.1 x 10% € 10.144,08
B.3) Spese tecniche e generali € 6.400,00
B.4) Oneri smaltimento rifiuti € 2.508,54
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE € 21.093,98
Totale A+B € 123.162,00
L’importo complessivo del progetto trova copertura sul Capitolo N. 11971- Prog. 3802/2019 per € 5.000,00
- Prog. 3803/2019 per € 2056,00 art. 113 e Prog. 1507/2020 per € 116.106,00

Ritenuto:
1) necessario approvare piccole modifiche progettuali come riportato negli allegati progettuali redatti dall’
U.T.P. e il nuovo quadro economico come di seguito riportato:
A)       LAVORI A MISURA:  
A.1)    Lavori a dase d'asta                                  €       101.440,79
A.2) Costi sicurezza (non soggetto a ribasso)      €              627,23
A.3)    Importo TOTALE dei lavori  -   A.1 + A.2          €       102.068,02           
                                                                                                                                                    
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:                                             
B.1)    Incentiviper funzioni tecniche 2% - art. 113 D. Lgs. 50/2016
- A.3 x 2%                   €      2.041,36   
B.2)    I.V.A.sui Lavori 10% - A.3 x 10%   €    10.206,80   
B.3)    Imprevisti    €      3.845,82   
B.5)    Oneri smaltimento rifiuti       €      5.000,00              
TOTALESOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE (B)  €         21.093,98            TotaleA+B       

€       123.162,00
2) necessario avviare una procedura negoziata, trattativa diretta, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 per
l’affidamento dei lavori.

Dato atto che:
che l'Importo dei lavori ammonta a € 123.162,00 di cui € 102.068,02 per lavori comprensivi di oneri di
sicurezza ed € 21.093,98 per somme a disposizione trova copertura sul capitolo 11971/2019 e 2020 ;

Visti:
• Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
e il quadro economico rimodulato;
Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012;

D E T E R M I N A



3

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

--- di approvare il nuovo quadro economico sopra indicato;

--- di avviare il procedimento per l’affidamento dei lavori per la sistemazione del muro di recinzione e della
pavimentazione esterna ai sensi art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i,. previa procedura
negoziata, trattativa diretta ai sensi art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i,. previa procedura
negoziata, trattativa diretta per l'importo complessivo € 102.068,02 di cui € 627,23 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso;

--- dare atto che, le risorse per gli affidamenti trovano copertura sul capitolo 11971/2019 e 2020.

Il RUP
f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


